
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

856 20/09/2024 5 0

Oggetto: 

D.G.R. n. 781 del 20/12/2023 - Avviso pubblico - Investimenti volti all'installazione di apposita 
segnaletica e cartellonistica tattile presso le strutture sanitarie del territorio al fine di agevolare 
l'accesso e la sicurezza dei pazienti con disabilita' visiva - PR Campania FESR 2021/2027 Asse 4
Obiettivo Specifico RSO 4.5 - Azione 4.5.1 "Potenziare il sistema sanitario al fine di proteggere e
migliorare la salute dei cittadini": proroga termini presentazione istanze

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. con Delibera di Giunta regionale n. 781  del  20/12/2023, la Regione Campania ha programmato
l’importo pari a  €  1.000.000,00, su risorse a valere del PR Campania FESR 2021/2027 sugli obiettivi
specifici e azioni relativi ad investimenti volti all’installazione di apposita segnaletica e cartellonistica
tattile presso le strutture sanitarie del territorio al fine di agevolare l’accesso e la sicurezza dei pazienti
con disabilità visive;

b. con decreto dirigenziale n. 701 del 26/07/2024 è stato approvato l’avviso pubblico “Investimenti volti
all’installazione di apposita segnaletica e cartellonistica tattile presso le strutture sanitarie del territorio
al fine di agevolare l’accesso e la sicurezza dei pazienti con disabilità visiva” - PR Campania FESR
2021/2027 Asse 4 Obiettivo Specifico RSO 4.5 “Garantire parità di accesso all'assistenza sanitaria e
promuovere la resilienza dei  sistemi sanitari,  compresa l'assistenza sanitaria  di  base,  come anche
promuovere il passaggio dall'assistenza istituzionale a quella su base familiare e sul territorio” - Azione
4.5.1” Potenziare il sistema sanitario al fine di proteggere e migliorare la salute dei cittadini”;

c. in  data  29/07/2024 il  citato  avviso  è  stato  pubblicato  sul  BURC n.53,  con  scadenza  ultima  per  la
presentazione delle domande fissata alle ore 23:59 del giorno 20/09/2024;

CONSIDERATO che:

a. sono  pervenute  richieste,  da  parte  dei  soggetti  beneficiari  dell’avviso  pubblico  in  oggetto,  di  una
proroga dei termini per la presentazione delle domande fissata al giorno 20/09/2024; 

b. le  proposte progettuali  da  presentare sono da considerarsi  di  particolare complessità,  aventi  quale
finalità l’eliminazione delle barriere percettive nelle strutture sanitarie, al fine di realizzare accorgimenti
e segnalazioni che permettono l'orientamento e la riconoscibilità dei luoghi e delle fonti di pericolo per i
non vedenti, per gli ipovedenti, ed assicurare l'autonoma mobilità dei disabili visivi nel rispetto dell’art.1,
comma 2, del D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503. 

c. la  tipologia  di  intervento  finanziabile  riguarda  interventi  che  garantiscono l'accesso  alle  varie  unità
immobiliari  e  ambientali  interne  ed  esterne  e  alla  fruizione  dei  servizi  ivi  prestati,  con  anche  la
possibilità  di  esodo in  caso di  emergenza,  e  deve prevedere l’istallazione di  sistema di  segnali  e
percorsi tattili integrati, secondo un sistema di indicatori tattili a terra, integrati con mappe a rilievo, per
l'accessibilità autonoma e sicura dei disabili visivi in edifici e spazi pubblici riconosciuto dalla normativa
di settore (D.P.R. n. 503/1996, Legge n. 104/1992, D.M. n. 236/1989, D.P.R. n. 380/2001). 

  RITENUTO:

1. di dover disporre la proroga dei termini per l’invio della documentazione prevista dall’Avviso pubblico
“Investimenti   volti all’installazione di apposita segnaletica e cartellonistica tattile presso le strutture
sanitarie del territorio al fine di agevolare l’accesso e la sicurezza dei pazienti con disabilità visiva”  -
PRCampania FESR 2021/2027 Asse 4 Obiettivo Specifico RSO 4.5 -Azione   4.5.1”   Potenziare   il
sistema   sanitario   al   fine   di proteggere e migliorare la salute dei cittadini”, di cui al DD n. 701 del
26/07/2024, fino alle ore 23.59 del giorno 07/10/2024;

2. di dover dare atto della coerenza delle tempistiche della procedura con il termine finale di ammissibilità
del PR CAMPANIA FESR 2021/2027.

VISTI

a. la normativa, nonché, le Deliberazioni richiamate in premessa;
b. la Legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 - “Statuto della regione Campania”;
c. il Decreto 10 ottobre 2022 del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle

Finanze, del Lavoro e delle Politiche sociali;
d. PR FESR 2021-2027 -Obiettivo RS04.5
e. la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020 di conferimento dell'incarico ad interim di Direttore Generale per le

Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie  alla  dott.ssa  Maria  Somma,  e  successive  Delibere  di  Giunta
regionale di prosecuzione delle funzioni.

Alla stregua dell'istruttoria svolta dal funzionario titolare della posizione organizzativa della DG. 50.05,
delle  risultanze  e  degli  atti  richiamati  nelle  premesse  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti,  nonché



dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale della DG 50.05 Politiche sociali e
sociosanitarie

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
1. di disporre  la  proroga  dei  termini  per  l’invio  della  documentazione  prevista  dall’Avviso  pubblico

“Investimenti   volti all’installazione di apposita segnaletica e cartellonistica tattile presso le strutture
sanitarie del territorio al fine di agevolare l’accesso e la sicurezza dei pazienti con disabilità visiva”  -
PRCampania FESR 2021/2027 Asse 4 Obiettivo Specifico RSO 4.5 -Azione   4.5.1”   Potenziare   il
sistema   sanitario   al   fine   di proteggere e migliorare la salute dei cittadini”, di cui al DD n. 701 del
26/07/2024, fino alle ore 23.59 del giorno 07/10/2024;

2. di dare atto della coerenza delle tempistiche della procedura con il termine finale di ammissibilità del
PR CAMPANIA FESR 2021/2027;

3. di trasmettere il presente Decreto all’Assessore alle Politiche Sociali, all’Ufficio del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale, alla DG 50 03 00 Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo
Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  alla  Segreteria  di  Giunta  (40.03.03)  ai  fini  della  registrazione  e
dell’archiviazione dell’atto, all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC, nonché nella sezione
Amministrazione Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell’articolo 5 della
Legge  Regionale  n.  23/2017,  nel  rispetto  delle  indicazioni  di  cui  alla  nota  prot.  Reg
007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U, al Web Master per la pubblicazione nella sezione Regione
Informa e nella Sezione Tematiche magazine Politiche Sociali del sito internet istituzionale.

   


	PREMESSO che
	VISTI
	DECRETA

